
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 35 del 14/03/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 35 DEL 14/03/2024

Oggetto: Adesione tramite partenariato al Progetto regionale “Talent.Lab.” mediante costituzione ATS relativo al
sostegno a giovani in cerca di occupazione.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Andrea CRESPOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Andrea CRESPOLINI in qualità di Vice Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Dirigenziale n. 23703 del 30.10.2023, come rettificato con il Decreto Dirigenziale n. 23844 del
13.11.2023, con il quale è stato approvato dalla Regione Toscana l’Avviso pubblico per la concessione di finanziamenti
ex art. 17 comma 1 lett. a) della L.R. 32/2002 per progetti rivolti a persone giovani disoccupate e inattive – TALENTI IN
AZIONE a valere sul PR FSE+ Toscana 2021-2027;

Considerato che la Regione Toscana ha emanato il suddetto avviso pubblico, allegato al fascicolo del presente atto,
rivolto alla realizzazione di azioni destinate a persone giovani 18-34enni disoccupate e inattive in coerenza con la
Priorità 1 “Occupazione” del PR FSE+ 2021-2027, nel quadro dell’attività 1.a.10 “Formazione per disoccupati” del
relativo Provvedimento Attuativo di Dettaglio, che con il Progetto regionale 12 del Documento di economia e finanza
regionale 2023 (DEFR), intende favorire lo sviluppo di un’offerta formativa di qualità attraverso interventi formativi
finalizzati a facilitare l’ingresso dei giovani nel mercato del lavoro, anche attraverso l’acquisizione di nuove
competenze per le transizioni digitale e verde;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 35 del 14/03/2024 Pag. 2

Dato atto che i contenuti del progetto sono tesi a valorizzare il ruolo dei giovani nel perseguimento degli obiettivi di
sostenibilità individuati da Agenda 2030 per contribuire a sostenere la strategia di cambiamento prevista dal Green
Deal europeo, stanti le specificità e le caratteristiche dei vari territori di riferimento in cui saranno realizzati;

Vista la proposta di partecipare al suddetto Avviso Pubblico tramite partenariato mediante costituzione di ATS -
inoltrata in data 4.3.2024 al nostro Ente da CNA Servizi e Formazione di Livorno, allegata al fascicolo del presente atto
- con cui propone la partecipazione gratuita al bando assieme a: Centro Studi l’Arca SCARL, Itinera Formazione, CNA
Servizi Formazione, Simurg. CAF Imprese CNA, Cooperativa Itinera Impresa Sociale e Ass. Teatrale Il Grattacielo;

Visto l’allegato schema della scheda di proposta di adesione la Progetto “Talent.Lab.” relativo all’area livornese;

Considerato che l’adesione al progetto non prevede alcun impegno economico;

Dato atto che la Giunta Municipale, nella seduta del 5 marzo u.s., ha stabilito di aderire alla proposta di partenariato
attraverso l’adozione di un apposito atto deliberativo;

Dato atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs.n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Servizi al Cittadino in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione ed omesso quello di regolarità contabile in quanto dal presente atto non derivano impegni di spesa né
diminuzioni di entrata e non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente ex art.49, co.1, D.Lgs.n.267/2000 (come modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n.
174);

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di richiamare quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante del presente atto;

2. Di aderire tramite partenariato, in forma gratuita, al Progetto “Talent.Lab.” destinato a persone giovani 18-
34enni disoccupate e inattive in coerenza con la Priorità 1 “Occupazione” del PR FSE+ 2021-2027, nel quadro
dell’attività 1.a.10 “Formazione per disoccupati” del relativo Provvedimento Attuativo di Dettaglio, e con il
Progetto regionale 12 del Documento di economia e finanza regionale 2023 (DEFR), mediante costituzione di
ATS (Associazione Temporanea di Scopo) secondo le specifiche riportate in narrativa;

3. Di delegare il Sindaco, o suo delegato, alla firma di successivi eventuali atti necessari per l’adesione al
progetto;

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 35 del 14/03/2024 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Adesione tramite partenariato al Progetto regionale “Talent.Lab.” mediante costituzione ATS relativo
al sostegno a giovani in cerca di occupazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 12/03/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Rita Funari



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 35 del 14/03/2024 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Andrea CRESPOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.520 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 20/03/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 20/03/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 20/03/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


